
www.sharghdaily.comجامعه۸

در همایش کنکاش های مفهومی و نظری درباره جامعه مطرح شد

ارتباط های سیاسی و اجتماعی گریزناپذیر شده است

۶ نفر در رابطه با حادثه قطار مشهد- یزد بازداشت شدندمرگ کودک ۲ ساله در پی پاره کردن لاستیک های آمبولانس

کنکاش های  همایــش  شــرق:  پنجمین 
مفهومی و نظری درباره جامعه ایران روز 
پنجشنبه،  لغایت  خرداد،   ۲۵ چهارشنبه، 
جامعه شناسی  انجمن  توسط  خرداد،   ۲۶
ایــران و تحت حمایــت ســیویلیکا در 
شــهر تهران برگزار می شــود که برخی از 
صاحب نظران و متفکران مربوطه در این 
همایش حضور دارند. اســماعیل خلیلی، 
کنکاش های  همایــش  علمی  ســخنران 
مفهومی و نظــری درباره جامعه ایران در 
بخش  اول این برنامه می گوید: اینکه علم 
اجتماعــی بدون تاریخ مؤثر اســت یا نه 
موضوع مهمی بــوده و دکتر قانعی راد در 
همین مورد کار اصلی خودشان را در یک 
پژوهش تاریخی دنبــال کردند که آن هم 
مسئله علم در ایران بوده، موضوع دیگری 
که بســیار با اینها پیوند خورده، مســئله 
مفهــوم و دیگری روش شــناخت بوده. 
به طورکلی آنچه بــرای این همایش مهم 
بوده، روش بوده و نه آنکه بخواهیم وارد 
مجادله شویم؛ یعنی به سراغ هر آن کس 
که گمان می کردیم به ما یاری دهد رفتیم 

و از آن هم برخوردار شدیم.

آیا مطالعه تاریخ محتاج یک هدف است؟
نغمه سهرابی در بخش دیگر اشــاره می کند: می خواهم 
صحبتم را با یک داســتان شخصی شــروع کنم، من از اولین 
ورودی های مدرســه فرزانگان بعد از انقلاب اسلامی هستم، 
با هدف آموزش رشته های علوم طبیعی ادامه تحصیل دادم 
و خانواده همان زمــان ایران را ترک کردند و من هم با تلاش 
وارد دانشگاه شدم اما در یک سال خیلی سریع همه چیز تغییر 
کرد و آنجا به این نتیجه رسیدم که آینده من در علوم طبیعی 
نیســت و در مطالعه تاریخ اســت که این تغییر خلاف زندگی 
من در ایران بود. وقتی دانشــجوی تاریخ شدم، درک متفاوتی 
از آنچه تاریخ می تواند داشته باشد، پیدا کردم و به عنوان یک 
معما شــروع به نگاه کردن کردم. همچنین افکار من از تاریخ 
برخاســته از یک زمینه دانشگاهی در محیط آمریکای شمالی 
اســت، از جایی که امروز در آن هستیم، به دغدغه ها، مفاهیم 
و مشــغله های گذشــته نگاه می کنیم تــا توضیحی برای آن 
بیابیم، همچنین بدیهی اســت که به نظر برسد مگر می شود 
از جایی جز زمان حال به گذشــته نگریســت کــه فقط گزینه 
ما برای مطالعه گذشــته حضور در زمان حال اســت اما باید 
نگاه تاریخــی بر پایه دو پیش فرض باشــد؛ اینکه تاریخ زمان 
خطی است و با هدف غایت حرکت می کند و این هدف توسط 
مورخ، محقق، روشــنفکر و سیاســت مدار تعریف می شود و 
دنبال پاسخی هســتند، وقتی برای اولین بار در سفرنامه های 
زمان قاچار با این موضوع مواجه شــدم، متوجه شدم مشغله 
ایرانی هــا در آن زمــان موضوعاتی مثل مدرنیتــه و بعد هم 
غرب زدگــی بوده امــا اتفاقی کــه می افتد در زمــان پهلوی 
سفرنامه های قرن ۱۹ به اروپا که وجود دارد و به دست برخی 
از بهترین ها نوشته شده، با خواندنش جا خوردم. چون برخی 
سفرنامه نویســان کاملا کارشان نادیده گرفته می شده و برخی 

مورد تمجید قرار می گرفتند.
جامعه  گشــودگی  و  فروبســتگی  ارتباطی؛  نوین  تحولات 

ایرانی
هــادی خانیکی در بخشــی از صحبت های خود می گوید: 
مرحلــه دوم تغییــر و تحولاتی که به زمان ما نزدیک اســت 
بــه اواخر دهه ۸۰ می رســد کــه ارتباطات سیاســی ترجیح 
داده شــده و ارتباط هــا گوینده مدار شــده و ارتباطات فراتر از 
رسانه ها رفته، در واقع تکیه بر توانمندی فرهنگی شده است. 
خلاصه اینکــه ارتباط های سیاســی و اجتماعــی گریزناپذیر 
شده اســت. همچنین هرچه قدرت سیاســی نامحدود باشد، 
جامعــه مدنی محدود و مطبوعــات ناتوان تر خواهند بود که 
این موضوع یک تهدید اســت؛ نتیجه ای کــه از این کار گرفته 
می شود، ضعف جامعه مدنی و مطبوعات است که جایگزین 
دیگر مثل فضای مجازی کارکرد سیاســی پیدا می کند که این 
به نفع رســانه نیســت؛ چون کار را پیچیده تر می کند. در کنار 
ایــن جامعه ایران در بطن فردگرا شــده و دچــار ارزش های 
مادی، شــکاف میان سیاست و جامعه شــده است که از دل 
تغییرات پردامنه به اینجا رســیده. امــا جامعه ایران باوجود 
ضعف های مجازی به ســمت گشــودگی بیشــتر می رود که 
امکان گفت وگو هم بیشتر می شود. درواقع سخن گفتن امروز 
در واقعیــت و مجازی یــک اعتبــار دارد و بنابراین می توانیم 
امیدوار باشــیم که از این قابلیت می توان استفاده کرد، اگرچه 
این مــوارد در جمع هــای کوچک بیشــتر از جمع های بزرگ

 دنبال می شود.

پایان «عقب ماندگی»: جامعه شناسی و پارادایم توسعه
بهــروز قمری تبریــزی یکی دیگــر از حاضــران برنامه در 
بخشــی از صحبت هایــش در مورد پروژه هــای مضر آب در 
کشــور می گویــد: انتقــال آب از منطقه ای بــه منطقه دیگر، 
تخلیــه آب زیرزمینی، اســتفاده از آب منطقه ای برای صنایع 
فولاد، زهرآلودکردن آب و... شــرایط زیست را تنگ تر می کند. 
چــون صاحبان جهان در یک چرخه معیوب گرفتار شــدند و 
راه گریزی از آن نیســت، ما باید در مفهوم پیشرفت تجدیدنظر 
کنیم. اینکه هدف از توسعه چیست یک سؤال جدی است که 
بــا وجود بحران های اقلیمی که در تاروپــود زندگی مردم اثر 
گذاشته دیگر یک سؤال آکادمیک و فلسفی نیست بلکه سؤال 
هر شــهروند است. حال طبق بخشی از صحبت های مارکس 
کشــوری که از لحاظ صنعتی توســعه  یافته به کشــورهای 
توســعه نیافته تصویر آینده شــان را نشــان می دهد؛ هرچند 
اســتعمار غرب را ظالمانه می داند اما در این شکی نیست که 
انگلستان باعث تغییراتی در هند شد، جنایات انگلیس هرچه 
باشد، واقعیت است که به عنوان ابزار ناآگاه تاریخ عمل کرده 
و هر چه سیستم ســرمایه داری صنعتی را سیستم استثماری 
قلمــداد کنیم ولی بر اســاس نظرات متفکــری متمدن بودن 
جوامع را می توان تقســیم بندی کرد که قرابتی با رشد کودک 
دارد. همان طور کــه کــودک بدون نظارت بزرگســال از لحاظ 
فکری بالغ نخواهد شــد، جوامع هم جز با دخالت امپراتوری 
بالغ نخواهند شد، همچنین یکی از متفکرین بر این باور است 
کــه جوامع هنــد مشــابه دوران کودکی بوده اســت و جز با 

دخالت تمدنی برتر برنخواهد آمد.
در کنــار این موضوع ما هم تجربه انقــلاب را داریم که از 
هیچ تلاطمی دور نمی ماند؛ بنابراین دیگر تاریخ سازی مدنظر 
نیست بلکه پیوستن به تاریخ سازی مدنظر است. همچنین زبان 
اســتعماری جهان به دنیای متمدن و بربریت و وحشــی گری 
تقسیم می شد اما جنگ های خونین قرن بیستم، جنگ جهانی 
اول و دوم و آثــار جهان متمدن عرصه را بر این زبان اخلاقی 
در مورد تاریخ تعیین کــرد، به خصوص در جنگ جهانی دوم 
این گفتمــان اخلاقی جای خود را به گفتمان سیاســی داد و 
دنیای غیرمتمدن به جهان توســعه نیافته یا درحال توســعه 
تبدیل شــد که در اینجا مفهومی جز صنعتی شــدن نداشت. 
حال ما باید به علوم نو دســت پیــدا کنیم تا در اختیار مناطق 

توسعه یافته قرار دهیم.
مطالعات اجتماعی و مسئله اعتبار داده های تاریخی

محمدعلی اکبــری یکی از حاضران 
از صحبت هــای  برنامــه، در بخشــی 
خود می گویــد: آنچه می خواهم به آن 
بپردازم، چالشی اســت که به نظر بین 
حــوزه اجتماعی و داده هــای تاریخی 
اســت. اگر نیم   قــرن اخیــر را در حوزه 
مطالعات علــوم اجتماعی مد نظر قرار 
دهیــم، می توان یک نــوع عطف توجه 
جدی و نوعی دوره چرخشــی تاریخی 
قلمداد کرد. این چرخش تاریخی توجه 
به حوزه هــای تاریخ و تحــولات تاریخ 
را مــورد توجه قرار می دهــد و به طور 
خاص ظهور مطالعات تاریخی و تاریخ 
اجتماعــی را در نتیجــه ایــن چرخش 

تاریخی می توان دیــد و آنچه من می خواهم به آن بپردازم، 
عبارت از این است که چرخش تاریخی به نظر من محصول 
ناکارآمدی تئوری های بزرگی اســت که می خواســت تمام 
تحولات جهانــی و اجتماعی دوره هــای مختلف را در یک 
قاب بزرگ امکان پذیر بکند. تئوری های کلان، تبیین تحولات 
جوامــع مختلف را بر عهده گرفته اســت؛ اگر چه این اتفاق 
مربوط به دوره های اخیر نیســت و همان طــور که گفتم از 
مدت زمانی پیش آغاز شــده. موضوع دیگری که ما با ورود 
تاریخ و مطالعات جامعه  شناسانه و مباحث جامعه شناختی 
با آن روبه رو شــدیم، مباحثی اســت که ذیل بحث نســبت 
فاعل تاریخی و کارگزاران تاریخ پیش آمده اند. اگر به لحاظ 
تاریخی به این موضوع نگاه کنیم، ظاهرا این طور اســت که 
عمر تاریخی و تاریخ مندی را به حاشــیه رانده. در سه، چهار 
دهه اخیر توجه به کارگزار تاریخ دوباره مطرح شــده و این 
موضــوع یک معنا و توجه به تاریخ و بازگشــت به تاریخ را 
امکان پذیر کرده اســت؛ تأکید روی آن از این جهت اهمیت 
دارد و مطالعات جامعه شناســی فقط از این جهت ســراغ 
تاریخــی نمــی رود که موضــوع تاریخی را مــورد مطالعه 
جامعه شناســی قرار دهد، بلکه حوزه تاریخی به مثابه یک 
حوزه شــناختی از اهمیــت خاص خود برخوردار اســت و 
جایگاهــی در روند شــناخت پیدا می کند و نســبت تاریخ و 

جامعه را تبیین می کند.
مقایســه ایــران و ســایر جوامع: دام هــا و اســطوره ها در 

جامعه شناسی تاریخ
محمــد فاضلی در بخشــی از صحبت هایش می گوید: ما 
شاهد غربی هستیم که بدون فراز و نشیب هایی که می بینیم، 
اســت. به نظر نوعــی بازخوانی نادرســت از ایران هم وجود 
دارد کــه محــل بی ثبــات و دارای فقدان عقلانیــت در برابر 
غرب بوده که همه اینها یک اســطوره اســت. در تاریخ اروما 
دائما مرزها جابه جا شــده، مصادره اموال و به هم ریختگی و 
بی ثباتی آشــکار بوده، همچنین اسطوره دوم که به گمان من 
جامعه شناسی تاریخی در ایران را می تواند به اعتراف بکشاند، 
وجود یک دولت بلامنازع در ایران اســت. این تصور که هیچ 
چیــزی بیرون از دولــت به عنوان یک قدرت قابــل رقابت در 
ایران وجود خارجی نداشــته و ایران تحت سیطره یک قدرت 
است، به گمان من اسطوره ای در تاریخ ایران است. همچنین 
آن قــدر دولت در ایــران پراکنده بــوده که نمی تــوان از یک 
دولت بلامنازع صحبت کرد. نکته ســوم هم به تحلیل برای 
تاریخی مربوط است که  جامعه شناسی 
کاملا نتیجه کم بودن ارتباط بین رشته ای 
است که من با نبود علم جغرافیا در این 
موضوع مشــکل داشتم که به نوعی این 
مسائل به جغرافیای سیاسی هم مربوط 

است.
رویکــرد تحلیــل شــبکه در مطالعات 

تاریخی
از  بخشــی  در  باســتانی  سوســن 
صحبت هایــش می گوید: قبــل از ورود 
بــه بحــث بایــد مقدماتــی را بگویم. 
در واقــع مســئله مهم نگاهی اســت 
کــه مــا در تحلیــل شــبکه داریــم و 
تفــاوت رویکردهــای قبلی ســنتی در 

جامعه شناســی و تأکید بر رابطه اســت. تمام تحلیل ها بر 
اســاس رابطه صورت می گیرد. در مقابــل رویکردهایی که 
بر ویژگی پدیده متمرکز می شــود، مسئله دیگر این است که 
وقتی وارد بحث تحلیل شبکه می شویم، امکانی برای طرح 
مباحث خرد و کلان به ما داده می شود و این امکان را داریم 
که تحلیل های فردی، ســازمانی و سیســتم جهانی را مورد 
توجه قرار دهیم و دنبال پاســخ گویی به این ســؤال اصلی 
هســتیم که احتمال وجود دو کنشــگر یا سازمان یا کشور بر 

چه مبنایی شکل می گیرد؟
تأملی در امکان و امتناع ملی گرایی مدنی

عباس نعیمی جورشــری در بخشــی از صحبت های خود 
می گوید: در گفت وگو مشــخصات دانــش، معلومات مبتنی 
بر آیین ها و آداب و رســوم، بخش هــای زبانی و فرهنگی یک 
جامعه اســت که از طریق شــیوه های ارتباطی مبتنی بر حق 
قدرت و معلومات عمومی و دانش به هم متصل می شــود. 
این گونــه می توان گفــت مجموعه ای از غفلت های ســنتی 
و جاری، نســبت های آداب و رســومی که با اســتفاده از آنها 
و ذخایر فرهنگــی زمان و مکان که مــردم دارند، می آموزند 
چگونه به شــیوه های مؤثر و مفید بــا همدیگر گفت وگو کنند 
و مکالمه مؤثری را رقم بزنند. همچنین در زمان گذشته، مثلا 
زمان رنســانس، منشــأ قدرت را برای خدایان می دانستند، اما 
الان منشــأ قدرت در ســاختارهای گفتمانی تجلی می کند. با 
این توضیح می توان اشاره کرد که گفتمان محل تلاقی دانش 
و قدرت اســت. اما آنچه به ما مربوط است و ما می توانیم از 
آن توشــه نظری داشته باشیم، این نکته است که گفتمان هم 
با قدرت اســت و هم بر قدرت است؛ با این توصیفات گفتمان 
بناســت که حالت اقناعی داشته باشد تا بتوان از گفتمان هم 

بهره مند شد.
در  تقــی زاده  سیدحســن  تفکر  جامعه شــناختی  مبانــی 

مواجهه با جهان جدید
آیدیــن ابراهیمی در بخشــی از صحبت هایــش می گوید: 
تفکر سید حســن تقی زاده شــاید بــه ما کمک کنــد که بهتر 
مواجهه با جهان را متوجه شــویم؛ چون در هر حال ایشــان 
نســل اول روشنفکران معاصر هســتند و به طور جدی به این 
موضــوع ورود کردند. اول باید بگویــم در این بحث باید بین 
تقی زاده روشــنفکر و سیاســت مدار تفاوت قائل شد و ما الان 
از بخش سیاست مدار آن فاصله می گیریم. آشنایی او با غرب 
از ســفرها و ارتباطاتی که داشت شروع شد که فضای فکری 
خاصی را در او ایجاد کرد. ایشــان از اولین کســانی بود که با 
منشــأ و علل دگرگونی در ایران روبه رو شد و این دگرگونی را 
ابتــدا برای خــودش تحلیل کرد و بعد از ســال ها پژوهش و 
مکاتبه به الگویی رســید تا بتوان از آن استفاده کرد. تقی زاده 
در خطابه های خود آداب و رســوم در غرب را اســاس تغییر 
جهان ایرانی و پیوســتن به جهان جدیــد می داند و به دنبال 
این است که چگونه مکانیسم ها در ذیل تفکر غرب به جهان 
کنونی تبدیل شده اســت. ایشان بر این باور است که تمدن ها 
دو شــکل دارد؛ یا حکمی است و یا جهان گیری که در حکمی 
علم، استقلال، انسانیت و حکمت وجود دارد. همچنین طبق 
برداشت هایی از تفکراتشان، تأکید داشتند تغییرات فرهنگی و 
اجتماعی زمان بر اســت. حتما مشروطه مشکلاتی داشته، اما 
بزرگ تریــن تکانی بود که در تاریخ معاصر ایران در شکســتن 

تعصب و جهالت در جامعه ایجاد شد.

فرماندار ویژه شهرســتان طبس گفت: در رابطه با حادثه خروج قطار مسافری 
مشــهد- یزد در هفته گذشــته شش نفر بازداشت شــدند که درست است اکنون 
با ضمانت آزاد شــدند، اما پیگیری قضائی پرونده این افــراد ادامه دارد. علی اکبر 
رحیمی اظهار کرد: در حادثه خروج قطار مســافری مشــهد- یزد نزدیک ایستگاه 
عباس آباد طبس که هفته گذشــته اتفاق افتاد، چندین نفر بازداشت شدند. در این 
حادثه ۸۶ نفر در بیمارســتان طبس بستری شــده که طی دو روز مرخص شده و 

فوت ۱۴ نفر نیز تأیید شد.
فرماندار ویژه شهرســتان طبس بیان کرد: در همان روز حادثه و طی جلسه با 
وزیر کشــور و وزیر راه در طبس قرار بازداشــت شش نفر که مقصر شناخته شدند، 
صادر شــد. این افراد عوامل دخیل در حادثــه در حوزه قطار و بیل مکانیکی بودند 

که اکنون با ضمانت های میلیاردی آزاد شدند.
وی افزود: رســالت فرمانداری شهرستان طبس این بود که نیروهای متخصص 
را در محل حادثه جمع آوری و در چند ســاعت تکلیف مصدومان و فوت شــدگان 

مشخص شد.
فرماندار ویژه شهرســتان طبس بیان کرد: ساعت هشت صبح روز بعد حادثه، 
قطــار روی همان ریــل در حال حرکت بوده و زیرســاخت ها آمــاده عبور و مرور 

مسافران در این مسیر بود.
گفتنی است ساعت ۵:۳۰ روز چهارشنبه ۱۸ خرداد ، هنگام عبور قطار مسافری 
مشهد به مقصد یزد، در بلوک عباس آباد در منطقه طبس به دلیل برخورد قطار با 

بیل مکانیکی که در کنار خط بود، پنج واگن از خط خارج شد.

پنجشنبه
۲۶ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۴

رئیس مرکز اورژانس تهران از جان باختن کودک دو ســاله پس از آسیب رســاندن 
برخی افراد بــه آمبولانس اورژانس خبر داد. دکتر یحیــی صالح طبری در گفت وگو 
با ایســنا در این باره اظهار کرد: حدود ســاعت ۱۴:۴۲ سه شنبه ۲۴ خرداد  در تماسی با 
مرکز ۱۱۵ اورژانس تهران گزارش ایســت قلبی-تنفســی دختر بچه ای دو ساله به این 
مرکز اعلام شــد. پس از اعلام این مورد، بلافاصله تکنیسین های اورژانس در کمترین 
زمان ممکن خود را به محل حادثه در خیابان شــهید بهشــتی رساندند. رئیس مرکز 
اورژانــس تهران اظهار کرد: به دلیل شــرایط ترافیکی این خیابــان و نبود جای پارک 
مناســب و حال وخیم دختربچه، نیروهای اورژانس تهران به ناچار برای نجات جان 
بیمار، آمبولانس را در خط ویژه با رعایت اصول ایمنی و تردد خودروهای دیگر پارک 
کردند. تکنیســین های اورژانس خود را به ســرعت به آدرس کودک بدحال رسانند و 

بلافاصله  وظیفه ذاتی خود را که نجات جان یک انسان است، آغاز و اقدامات احیای 
قلبی -ریوی را شــروع می کنند. صالح طبری گفت: عملیات احیای کودک با موفقیت 
انجام می شــود و شــرایط حال کودک رو به بهبودی پیش می رود، اما وقتی نیروهای 
اورژانــس پس از عملیات احیا قصــد انتقال بیمار به آمبولانس را داشــتند، متوجه 
می شــوند به دو عدد از چرخ های آمبولانس توســط فردی ناشناس آسیب رسیده و 
بادهای لاستیک آن خالی شده است. نیروهای اورژانس با مشاهده این وضعیت برای 
انتقال بیمار درخواســت حضور آمبولانس دیگــری را می کنند که آمبولانس دوم در 
محل حاضر شــده اما متأسفانه طولانی شدن روند انتقال به  دلیل اتفاق به  وجود آمده 
باعث وخامت مجدد حال کودک شــده و جان خود را از دست می دهد. به گفته وی 

اداره حقوقی مرکز اورژانس تهران پیگیر پرونده این کودک در مراجع قضائی است.

حقوق حیوانات

کوسه ها قربانیان بی دفاع 
سوپ باله و طب چینی

سپهر سلیمی: کشــف چند محموله باله کوسه در جنوب کشور 
بار دیگر توجه حامیان حیوانات و محیط  زیســت را نســبت به 
شکار و تجارت غیرقانونی کوسه ها جلب کرده است. باله کوسه 
ســودآورترین بخش بدن این حیوان اســت و بــه همین دلیل 
قاچاقچیان حیات وحش برای به دســت آوردن مقدار بیشتری 
از این بخش و سهولت در حمل و نقل، پس از جداکردن باله ها، 
حیوان را در آب رها می کنند. در این شرایط کوسه ها امکان شنا 

و زنده ماندن ندارند و مرگ دردآوری را تجربه می کنند.
باله کوســه عموما برای تهیه ســوپ باله کوســه استفاده 
می شــود، ضمن اینکه در طب ســنتی و به ویژه طب چینی نیز 
مورد اســتفاده قــرار می گیرد. تقاضا برای باله کوســه از اواخر 
قرن گذشــته میلادی و به دنبال افزایش مشتریان سوپ کوسه 
افزایش داشته است. افزایش ســطح درآمد چینی های سراسر 
جهــان در بالارفتن تقاضا برای ایــن خوراکی لوکس مؤثر بوده 
اســت. باله های کوســه به صورت تازه، خشک شــده، پخته و 
منجمد در شرق آسیا به فروش می رسد. علیرغم آنکه در طب 
چینی خواص درمانی بسیاری برای باله کوسه نسبت داده شده 
اســت، اما شواهد علمی نشــان می دهد نه تنها چنین خواصی 
وجود ندارد که مصرف گوشت این حیوان به دلیل وجود فلزات 
ســنگین و عناصر شــیمیایی خطرناک می تواند عوارض جدی 

برای سلامت انسان داشته باشد.
مقصد بخش عظیمی از باله ها کشورهای چین و هنگ کنگ 
هســتند. گفته می شــود تجارت باله کوســه در هر سال منجر 
به کشــتار حدود ۷۳ میلیون کوســه در سراسر جهان می شود. 
ارزش این تجارت ســیاه رقمی بیــن ۵۴۰ میلیون تا ۲/۱ میلیارد 
دلار اســت. قیمت خرده فروشی باله کوسه در کشورهای حوزه 
خلیج فارس به حدود ۴۰۰ دلار در هر کیلو می رســد که همین 

مسئله باعث تشویق متخلفان می شود.
کوســه های صیدشده از همه نژادهای آن و از جمله نژاد در 

حال انقراض سرچکشی را شامل می شود.
یافته هــای پژوهشــی که نشــنال جئوگرافیک منتشــر کرده 
نشــان می دهد باور عموم بر این است که کوسه های صیدشده 
عمومــا متعلق به مناطق آبی دورافتاده که نظارت درســتی بر 
صید و شــکار وجود ندارد هســتند اما با مطالعه دی ان ای پنج  
هــزار نمونه کوســه در بازارهای برزیل، هنگ کنــگ، ونکوور و 
سانفرانسیســکو مشخص شده این کوســه ها عموما در مناطق 
آبی کشــورها صید شــده اند و بــه آب هــای بین المللی تعلق 
ندارنــد. این مســئله می تواند امیدواری برای نجات کوســه ها 
را افزایــش دهد زیرا ثابــت می کند در صورت اراده سیاســی، 
نظــارت و وجود قوانین ســختگیرانه امکان نجــات این حیوان 
افزایش خواهد یافت. بر اساس این نتایج می توان گفت احتمالا 
قایق هــای کوچک ماهی گیری که تعدادشــان زیاد و نظارت بر 
آنها کم است نقش بیشتری نســبت به کشتی های صنعتی در 

شکار این حیوان ایفا می کنند.
با آنکه شــکار، حمل، نگهداری و تجارت و فروش گوشت و 
باله انواع کوسه ماهیان بدون داشتن مجوز قانونی ممنوع اعلام 
شده و بر اســاس مصوبه شماره ۳۸۰ شــورای عالی حفاظت 
محیط زیســت (۲۹ دی ماه ۱۳۹۳) و به اســتناد بند ج ماده ۳ 
قانون شــکار و صید، جریمه صید غیرمجاز انواع کوسه ماهیان 
۳۰۰ میلیون ریال تعیین شــده اســت اما عدم نظارت کافی در 
کنار مشــکلات اقتصادی مانع از توقف شــکار این حیوان نشده 
است. در کنار افزایش نظارت و سختگیری نسبت به متخلفان، 
ایجاد رونق اقتصادی و مشاغل پایدار از عوامل مهم نجات این 

گونه ارزشمند است.

خـبر  بـرگـزیـده

درخواست برگزاری دادگاه علنی 
برای مسببان فاجعه متروپل آبادان

شــرق: عده ای از مردم بــا راه انــدازی کارزاری از رئیس دولت، 
رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه خواسته اند دادگاه مسببان 

فاجعه متروپل آبادان را به صورت علنی برگزار کند. 
در متــن ایــن کارزار که نزدیک به هشــت هزار نفــر آن را 
امضــا کرده انــد، آمده اســت: «درخواســت برگــزاری دادگاه 
علنی برای فاجعه متروپل آبادان، کمترین خواســته ای اســت 
که بــرای آرام کردن دل هــای داغ دیده مردم آبــادان می توان 
داشــت. با توجه بــه فاجعه رخ داده در تاریــخ دوم خردادماه 
جــاری در شــهر آبادان، درخواســت بررســی کامــل ایرادات 
اجرای ســاختمان، مجوزهای نظارتی، نحوه ســاخت، متریال 
مقاوم ســازی، مجــوز اطفــای حریــق و... را درخصــوص این 

پرونده داریم. 
پــروژه متروپــل آبــادان که باعث کشــته و مصدوم شــدن 
هم وطنان آبادانی شــد، حتــی به مرحله افتتاح هم نرســیده 
بود. مــردم آبادان بایســتی در جریان مراحل دادگاه مســببان 
این فاجعه باشــند». ایــن کارزار تا تاریخ پنجــم مرداد ۱۴۰۱ در 
آدرس اینترنتــی (https://www.karzar.net/۴۳۲۲۳) در حال 

جمع آوری امضاست.
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